
I" u Pôle Santé Nantes Université 
DELIBERATION DU 
CONSEIL PLENIER DU POLE SANTE 

Direction du Pôle Santé 

DÉLIBÉRATION Nº 220531-10 
CONSEIL PLENIER DU POLE SANTE 

Séance du 31 mai 2022 

POINT 4 - Formation: Approbation de la création de l'année 2 (maquette et MCC) du DEUST pour les préparateurs 
en Pharmacie - rentrée 2022/2023 - UFR de Pharmacie 

VU le code de l'éducation; 

VU les statuts de Nantes Universile ; 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

Membres en exercice: 32 
Nombre de votants: 25 
Par: 
Voix pour: 25 
Voix contre : O 
Abstentions : O 

Article nºl : Approbation 
Le conseil plénier du Pôle Santé approuve, à l'unanimité, la création de l'année 2 (maquette et MCC) du DEUST pour 
les préparateurs en Pharmacie - rentrée 2022/2023 - UFR de Pharmacie - jointes en annexe. 

U , antes, le 3 
~~£, 

'! POL 
, SAN 
.> ... (,. 

EIG 

mai 2022, 

ôle Santé, 

Extrait transmis au Recteur de la région académique Pays de la Loire et de l'académie de Nantes, Chancelier des 
universités, le 03 juin 2022 
Publié sur le site internet de Nantes Université le 03 juin 2022 

Pôle Santé 
1 rue Gaston Veil • BP 53508 • 44035 NANTES CEDEX 1 
Tél. 02 40 41 28 07 

Pagel sur 1 



 

Présidence de Nantes Université 
1 quai de Tourville ― BP13522 
44035 Nantes CEDEX 1 

www.univ-nantes.fr 

NM/CGn°5/28-04-2022/Extr de PV AFF pédCréa Maq DEUST2 

EXTRAIT DU PROCÈS-VERBAL  
DU CONSEIL DE GESTION DE L’U.F.R. DES SCIENCES PHARMACEUTIQUES ET BIOLOGIQUES 

DU JEUDI 28 AVRIL 2022 SIÉGEANT EN FORMATION PLÉNIÈRE 
 
 
4  – Affaires pédagogiques  - Création de Maquettes – DEUST 2 
 
 
M. Fabrice PAGNIEZ, Vice Doyen aux affaires pédagogiques, et Mme Delphine CARBONNELLE, Vice-Doyen aux 
affaires générales, présentent la création de maquettes de DEUST 2 : 

 
 
 
 

http://www.univ-nantes.fr/


 

Présidence de Nantes Université 
1 quai de Tourville ― BP13522 
44035 Nantes CEDEX 1 

www.univ-nantes.fr 

 
 
 

 

http://www.univ-nantes.fr/


 

Présidence de Nantes Université 
1 quai de Tourville ― BP13522 
44035 Nantes CEDEX 1 

www.univ-nantes.fr 

 
 
 
 
 
Membres présents : 18   Procurations : 10 
Pour : 28    Abstention : 0 
 
Après discussion, le Conseil de Gestion approuve à l’unanimité la création de maquettes de DEUST2 présentées. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A Nantes, le 10 mai 2022   
 
Le Directeur de l’UFR des Sciences  
Pharmaceutiques et Biologiques 
 
p. o. M. Le Doyen Gaël GRIMANDI 

http://www.univ-nantes.fr/


CC ECRIT CC ORAL EX ORAL EX ECRIT DUREE CC ECRIT CC ORAL EX ORAL EX ECRIT DUREE CC ECRIT CC ORAL EX ORAL EX ECRIT DUREE CC ECRIT CC ORAL EX ORAL EX ECRIT DUREE

UE 01 - Mycologie-Macromycètes 1,0 1:00:00 1,0 0:30:00

UE 02 - Botanique 1,0 01:00:00 1,0 0:30:00

UE 03 - Dermatologie 1,0 1:00:00 1,0 0:30:00

UE 04 - Système Nerveux Central 1,0 1:30:00 1,0 01:30:00

UE 05 - Système cardio-vasculaire 1,0 1:30:00 1,0 1:30:00

UE 06 - Pharmacie galénique TP 1,0 2:00:00 1,0 0:30:00

UE 07 - Droit du travail 1,0 1:00:00 1,0 0:30:00

UE 08 - Communication 1,0 0:20:00 1,0 0:10:00

 UE09 - Anglais 1,0 1,0 1:00:00 1,0 0:10:00

 UE010 - Apprentissage

Pharmacognosie 1,0 0:45:00 1,0 0:45:00

Aromathérapie Phytothérapie 1,0 1:00:00 1,0 0:20:00

Homéopathie 1,0 1:00:00 1,0 0:30:00

UE 12 - Système digestif et diabète 1,0 1:30:00 1,0 1:30:00

UE 13 - Rein Voies Urinaires 1,0 0:45:00 1,0 0:45:00

UE 14 - ORL-Pneumo 1,0 1:00:00 1,0 1:00:00

UE 15 - Ophtalmologie 1,0 0:45:00 1,0 0:45:00

UE 16 - Endocrinologie & Transmission de la vie 1,0 01:30:00 1,0 1:30:00

UE 17 - Toxicologie 1,0 0:45:00 1,0 0:45:00

UE 18 - Commentaires d'ordonnances 1,0 1,0 0:20:00 1,0 0:30:00

UE19 - Anglais 1,0 1,0 0:15:00 1,0  0:10:00

UE20 - Usage du numérique-Certification PIX1 1,0 1,0

UE21 - Apprentissage

Année Semestres UE EC

Première session Deuxième session
Régime ordinaire Dispensé d'assiduité Régime ordinaire Dispensé d'assiduité

Contrôle continu Examen terminal Contrôle Examen terminal Contrôle continu Examen terminal Contrôle Examen terminal 

Année 2 
DEUST PTEP

Semestre 1 DEUST 
PTEP

UE Obligatoires

V ou NV V ou NV

Semestre 2 PTEP UE Obligatoires

UE 11 - Pharmacognosie Homéopathie Aromathérapie 
Phytothérapie

V ou NV V ou NV



Seuil CM 250 A vérifier

Composante UFR des Sciences Pharmaceutiques et Biologiques Seuil TD 35 A vérifier

Diplôme intitulé de la mention Seuil TP 25 A vérifier

Semestre Code pédagogie Intitulé UE/EC ECTS
Obligatoire
Facultatif
Au choix

Effectifs 
étudiants 

prévisionnel

Nombre
d'heures 

CM

Nombre 
de 

groupes

Type 
enseignement

Nombre
d'heures

TD

Nombre 
de 

groupes

Type 
enseigne

ment

Nombre
d'heures

TP

Nombre 
de 

groupes

Type 
enseignem

ent

Heures 
présentiel 
étudiant

Nombre 
d'heures 
distanciel

Total Heures 
étudiant

Coût présentiel 
en équivalent TD

Nombre d'heures 
suivi de mémoire, 

de stage…

Financement sur 
budget propre

Etablissement partenaire 
prenant en charge cette 

UE

Nbre 
étudiants

mention 
utilisant cette 

UE

Nbre 
étudiants

Mycologie-Macromycètes UE 2 Obligatoire 7 1 Présentiel 7 0 7 10,5 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Botanique UE 2 Obligatoire 15 1 Présentiel 15 0 15 22,5 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Dermatologie UE 3 Obligatoire 20 1 Présentiel 20 0 20 30,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Système Nerveux Central UE 4 Obligatoire 50 1 Présentiel 50 0 50 75,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Système cardio-vasculaire UE 4 Obligatoire 40 1 Présentiel 40 0 40 60,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Pharmacie galénique TP UE 3 Obligatoire 1 Présentiel 0 0 0 0,0

Droit du travail UE 2 Obligatoire 20 1 Présentiel 20 0 20 30,0

Communication UE 2 Obligatoire 20 1 Présentiel 20 0 20 30,0

Apprentissage UE 7 Obligatoire 14 1 Présentiel 14 0 14 21,0

Anglais UE 1 Obligatoire 14 1 Présentiel 14 0 14 21,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

30 200 0 0 146 0 146 219 #REF! #REF! 0,0 0

Phamacognsie-Homéopathie-Aromathérapie-Phytothérapie 3 Obligatoire 40 1 Présentiel 0 0 40 0 40 60,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

Pharmacognosie 0 10 1 10 0 10 15,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

Phytothérapie/aromathérapie 0 20 1 20 0 20 30,0 0 0 à saisir à saisir 1 à saisir 1

Homéopathie 0 10 1 10 0 10 15,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

Système digestif et diabète 3 Obligatoire 30 1 Présentiel 30 0 30 45,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Rein Voies Urinaires 3 Obligatoire 10 1 Présentiel 10 0 10 15,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

ORL-Pneumo 3 Obligatoire 25 1 Présentiel 25 0 25 37,5 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Ophtalmologie 1 Obligatoire 10 1 Présentiel 10 0 10 15,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Endocrinologie & Transmission de la vie 3 Obligatoire 30 1 Présentiel 30 0 30 45,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Toxicologie 2 Obligatoire 18 1 Présentiel 18 0 18 27,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Commentaires d'ordonnances 3 Obligatoire 30 1 Présentiel 30 0 30 45,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

Anglais 1 Obligatoire 16 1 Présentiel 16 0 16 24,0 #REF! #REF!

Apprentissage 7 Obligatoire 14 1 Présentiel 14 0 14 21,0 #REF! #REF!

PIX 2 1 Obligatoire 12 1 Présentiel 12 0 12 18,0 #REF! #REF! à saisir à saisir 0 à saisir 0

30 157 0 0 157 157 235,5 #REF! #REF! 0,0 0

60 357,0 0,0 0,0 303,0 303,0 454,5 #REF! #REF! 0,0 0,0

CALCUL CHARGES DU DIPLÔME

20

204

TP Heures étudiant

à saisir

Mutualisation

Observations

DEUST P-TEP

CM TD

intitulé du parcours

Coût

TOTAL MAQUETTE / COUT FORMATION

Sous total S4

Sous total S3

3


	MCC DEUST 2.pdf
	DEUST2 2021

	Modele maquette formation DEUST-2 (annexe 3).pdf
	Intitule du diplôme


